
Nilen fakta

Nilen är längre än Amazonfloden i Sydamerika är 
fortfarande omdiskuterat vilket beror på flera om-
ständigheter: Dels varierar flodernas längd med tiden 
(framför allt på slätterna där floder ofta tenderar 
att ändra riktning), dels råder inte enighet om från 
vilken punkt en flods längd ska mätas. Nilen förlo-
rade dessutom flera kilometer meanderslingor av sitt 
lopp då Nassersjön uppstod när Assuandammen up-
pfördes.

Källflöden
Nilen har två huvudsakliga källflöden – Vita och Blå 
Nilen.

Vita Nilen har sin upprinnelse i Victoriasjön på grän-
sen mellan Uganda, Kenya och Tanzania. Den flyter 
norrut genom Uganda och vid Sudans huvudstad 
Khartoum flyter den efter ca 3 700 km ihop med Blå 
Nilen där de bildar Nilens huvudflöde.  
Blå Nilen har sin upprinnelse i Tanasjön på Abessin-
ska höglandet i Etiopien. 

Östafrika med Nilens flöde markerat i rött.Victo-
riasjön i Uganda betraktas i allmänhet som Nilens 
källa. Sjön har dock flera tillflöden av ansenlig längd 
från andra stora sjöar i Östafrikanska riftsystemet. 
Nilens mest avlägsna källflöde är Ruvyironzafloden 
i Burundi, en av Kageraflodens övre förgreningar. 
Kagera sträcker sig 690 kilometer innan den når Vic-
toriasjön.

Nilen lämnar Victoriasjön under namnet Victoria-
Nilen. Den rinner ytterligare omkring 500 kilometer 

genom Kyogasjön innan den når Albertsjön som den 
lämnar som Albert-Nilen. Nilen fortsätter in i Sudan 
där den kallas Bahr al-Jabal. Där Bahr al-Jabal och 
Bahr al-Ghazal (som själv är 720 kilometer lång) 
möts blir Nilen Bahr al-Abyad eller Vita Nilen mo-
tiverat av de stora mängderna lera i floden. Därifrån 
flyter floden vidare till Kartum.

I Kartum möter Vita Nilen Blå Nilen vars flöde från 
Tanasjön i Etiopiska höglandet sträcker sig 1 400 
kilometer. Efter Khartoum kallas floden bara Nilen. 
Det enda betydande tillflödet efter Khartoum är den 
800 kilometer långa Atbarafloden, vars källa finns i 
Etiopien norr om Tanasjön. Den flyter samman med 
Nilen 300 kilometer norr om Kartum.

I norra Sudan når Nilen den konstgjorda Nassersjön, 
som uppkommit genom Assuandammen (Höga dam-
men) i Egypten 270 kilometer från den sudanesiska 
gränsen. Innan dess, vid staden Asyut och Asyut-
dammen, sträcker sig Bahr Yusuf-kanalen bort till 
Fayyum. Därefter flyter Nilen mot norr för att genom 
Nildeltat utmynna i Medelhavet. Nilen har genom 
sitt sediment en stor betydelse för fiskeindustrin i 
östra Medelhavet.

Från sitt mest avlägsna tillflöde Ruvyionza till sitt 
utflöde i Medelhavet sträcker sig Nilen 6 695 kilo-
meter. Mätt från Victoriasjön blir Nilens längd 5 584 
kilometer. Nilens avrinningsområde är 2.8-3.4 mil-
joner km².

 


